(1) Alla carta di franchezza conceduta da Tommaso I ai cit-
tadini d’Aosta manca, come abbiam veduto, la data. Monsignor
della Chiesa e gli scrittori valdostani la riferiscono al 1188.
Gualberto I vescovo d’Aosta che nella medesima vien nominato
sede negli anni 1186, 1187, 1188.
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Convenzione di Gaymaro vescovo d Ivrea e de’ suoi

nipoti coi buoni womini di Sessano ordinata da
Drusardo legato imperiale in ltalia.

il 17 di febbrajo 1189

Da copia del secolo XIIT
che si conscrva nell archivio wvescovile d’Ivrea.

Anno domini nostri M. c.rxxxvil . inditione vi.
x11 Kal. marcii. Discordia erat inter dominum gay-
marium episcopum yporiensem et nepotes suos filios
. condam otonis de solerio ex una parte nec non...
et ex altera comune de sexano. conquerebantur enim
stephanus de couol et bonusiohannes de piscina et
iohannes bruzonus et constantinus dupley suo et no-
mine comunis de sexano de predicto episcopo et de
nepotibus suis de incendiis tectorum bonorum ho-
minum de sexano et de grano eis ablato in castro
clauayrani et de aliis rebus eis ablatis in castrum
et exstra castrum que omnia dicebant iidem homi-
nes de sexano quod nepotes iamdicti episcopi eis
pro ipso episcopo fecerant de qmbus ompibus isti
homines pectebant composmlonem isto epnscopo sub
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domino druxado regali legato in ytalia.de quibus
istius ( sic ) episcopus respondebat se nullam com-
posicionem eis debere facere de istis predictis et
de omnibus querelis aliis inter eos factis et que
usque ad hunc diem poterant fieri. venerunt in ta-
lem concordiam quod istius episcopus gaymarius per-
mitit bonis hominibus de sexano pasturayum qued
ipsi ei dabant in unoquoque anmo et permitit eis
omnes exactiones et tortas quas eis faciebat et fa-
cere poterat in castro clauayrani et extra castrum
usque in perpetuum per se eiusque successores pre- -
ter suam rectam albergariani quam ei debent dare
et preter sua banna siue adulterium periurium ho-
micidium et furtum castri si portatum et v solid.
seg. bannum de incellerare si infra sex- ebdomadas
homo de curia clauayrani non incellerauerit in pre-
dicto castro postquam ei fuerit denunciatum et post
bannum solutum debet incellerare et debet incastel-
lare similiter. et predictus episcopus permittit eis
custodiam turrium et castelli de clauayrano ita quod
non debet alius esse castellanus in isto castro nisi
homines de curia clauayrani et quociens istius epi-
scopus recuperare voluerit istum castrum. . . . . .
et per weram predicti homines non debent ei pro-
hibere castellum munitum neque dismunitum neque
tarres . et tamdiu quam steterit in isto castro om-
nia que sunt ipsorum hominum in castro et extra
castrum debent esse tecta et secura per se et per
familiam suam et quando recedere voluerit ipse epi-
scopus debet eis permitiere custodiam turrium et

 icachall
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castelli . ita quod non debet ponere alium castella-
num et isti homines debent ei saluare et custodire
castrum et exercitum facere et . . . . ambulare se-
cundum morem et usum aliorum castrorum istius
episcopi et debent ei facere fidelitatem in . . . . .
clauaranj contra omnes homines saluo imperatore et
rege et extra curiam clauayrani . saluis suis domi-
nis. hec omnia debent attendere et obseruare ut
supra legitur usque in perpetuum et pro hac conm-
cordia fecerunt inter eos ad inuicem finem unus al-
teri dominus episcopus bonis hominibus et ipsi ei
"de omnibus maleficiis et «uerimoniis inter eos factis
et datis que usque ad hanc diem poterant fieri.
’penam inter se posuerunt ut quis eorum vel de eo-
rum successoribus vel de eorum heredibus hanc
concordiam et conuenienciam remouere presumpse-
rit et non permanserit in his omnibus ut supra le-
gitur . tunc illa pars que hoc non seruauit parti fi-
nem seruanti componat nomine pe (lacuna in mem-
brana) et post penam compositam tacitus et con-
tentus permaneat et carta in suo robore firma per-
seueret. actum yporigie in castello. signum manibus
istins ep (lacuna ) unius tenoris fieri rogauerunt.
Ibi fuerunt dominus druxardus qui hanc cencordiam
fecit ibi . dominus paynus de sancto martino. boa-
mundus aduocatus de strambino. aycardus de bin
(lacuna ) micolaus de montaldo . bonbellus de sole-
rio et boyamundus et pasqualis et ubaldus de ciuit.
bonus amicus et lifredus et lifredus eius frater. Ia-
cobus rotundus. will (Xcuna) grassus boyamundus
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lidos et unum caponem annuatim episcopo redde-
ret et sic omnia supradicta deinceps in pace possi-
deret. facta est autem transactio hec presentibus et
laudantibus G. augustensi episcopo. g. archidiacono.
valberto preposito s. egidii. gonterio et petro pre-
sbiteris. Ricardo. gonterio. guidone. et petro sub-
diaconis . Rodulfo priore s. Ursi. uldrico henrico .
- Reimundo. Willelmo . Bernardo. Anselmo. et om-
nes isti pariter promiserunt. quod ille qui de utro-
que capitulo presentes non aderant. facerent lau-
dare et firmare. Ego quoque sub anathematis vin-
culo precipio ita teneri et in perpetuum inuiolabili-
ter conseruari. (1)
(sigillo di piombo dellarciv. di Tarantasia)

(1) L’A. arcivescovo di Tarantesia & Aimone II, ehe fiori
dal 1178 al 1211. 11 vescovo d’Aosta, di cui & queshone, non
pud essere che Gerfnano, il quale sedea negll anni 1189, t1go.
V. il Besson.

59
Gualbertp vescovo d Aosta concede all’ospedale .
di S. Orso parte duna sua vigna. '

Panno 11go

L

Dall'originale che si conserva nell'archivio
dell’insigne collegiata di S. Orso d’Aosta.

Cum humana sepe negotia deperiant et eorum
noticiam commutet posteritas , nisi certis litterarum
~ indiciis muniantur . quod pie et solempniter nostris
constat gestum esse temporibus in earum custodia
collocamus . Innotescat igitur futuris et presentibus
quod ego Walbertus Augustensis Episcopus ad preces
et instanciam Aymonis Tarantasiensis Archiepiscopi
et Guidonis Auguste prepositi et Anselmo archidia-
cono presente et consenciente capitulo eiusdem ec-
clesie dedi et concessi hospitali s. Ursi pro reme-
dio anime mee et antecessorum meorum illud de
vinea mea quod clauditur ambitu clausure ipsius ho-
spitalis sicut modo habitatores ipsius loci inde in-
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uestiti sunt. ita tamen ut egressus ad vineam eis
denegetur - et fenestram ibi mon faciant que nocu-
mentum prestare videatur . Acta sunt hec anno ab
incarnacione domini MCLXXXX.

(pendono tre sigilli)

L Ll lies i S SN P
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Memoria . della ‘donazione dalcuni servi fatta, dat
. -conte Tommaso al monastero di S. Maurizio.,
- per tener luogo dellannua rendita di XX soldi
mauriziani, di cui avea fatta cortesia al mona-
stero il conte Umberto III.

.

senza data e RN

Dall originale esistente nell'archivio abbaziale
di S. Maurizio.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. per pre-
sens cyrographum presentibus et seguntibus notum
sit omnibus. quomodo felicis memorie Humbertus
dei gratia sauoie comes et ytalie marchio dedit ad
nutum filii sui T. venerabili ecclesie sancti mauritii
viginti solidos mauriciensis monete qui debebantur
ei in villa de sancto mauritio de venatione annua-
tim pro remedio anime sue et parentum suorum.
Postmodum autem thomas filius eiusdem comitis ad
preces Wouillielmi venerabilis abbatis sancti mauri-
tii fratrorumque suorum concessit eidem ecclesie
filios mauritii de verasat cum omni possessione et
posteritate ipsorum dum sibi placeret obtinendos.
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ita videlicet ut ipse supra dictos viginti solidi ob-~
tineret . dum-ecclesia predictos homines obtineret .
quod si forte eos vellet retrahere : suos viginti so-
lidos ecclesia sancti maaritii in perpetuum retra-
heret. (1)

(i) 11 carattere con cui & seritto il documento indica il finire
del secolo XII
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Celestino I1I conferma le donazioni fatte da' Tom-